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OOPAOY PRZEMYSŁOWE W HUTNICTWIE POLSKIM

Stroszczenie.Prodeay technologiczne hutnictwa żelaza 1 stall 
charakteryzuję się wytwarzanie« dużych ilości odpadów w formie 
stołej, płynnej i gazowej. Stęd zagadnienie utylizacji odpadów 
hutniczych jest bardzo złożone i wymaga działań wielokierunkowych. 
Zogadnlonle zagospodarowanie tych odpadów lub ich utylizacji wynika 
z uciążliwego oddziaływania na otoczenia w przypadku ich składo
wania oraz zagrożenia atmosfery w przypadku ich emisji do atmosfery. 
Kompleksowe zagospodarowanie odpadów lub ich utylizacja jest także 
koniecznością ze względu na odzysk surowców wtórnych i wiąże się 
ściśle z ochronę naturalnego środowiska człowieka.
Odpady hutnicze charakteryzuję się różnymi właściwościami fizyko - 
chemicznymi, co powodujo różnorodność sposobów ich zagospodaro - 
wonla. Często nieużyteczna odpady w jednym zakładzie sę bardzo 
cennym surowcem w innym zakładzie.
Ze względu na zasadniczy problem występujęcy w hutnictwie, jakim 
sę odpady stała, został on bardziej szczegółowo omówiony w tym 
referacie 1 w pozostałych referatach dotyczęcych przemysłu 
hutniczego.

Zagospodarowanie odpadów występujących w każdej dziedzinie produkcji 

przemysłowej ma zawsze dwa aspekty. Po pierwsze eę to olbrzymie ilości 
różnych materiałów, która po odpowiednia przetwarzaniu mogę ponownie 
stanowić surowiec wyjściowy, a po drugie ta olbrzymie ilości składo
wanych odpadów stanowię ekologiczna zagrożenia dla otoczenia.

Składowania odpadów na hałdach powoduje taż zajęcia dużych połaci 
taranów 1 prowadzi do ujemnego oddziaływania na środowisko poprzez 

•tórna zapylania atmosfery, a nawet zanieczyszczania wód powierzchnio
wych, głębi nowych oraz gleby.

Hutnictwo żelaza 1 stall w wyniku procesów technologicznych wytwarza 

znaczna ilości odpadów w formie stałej, płynnej i gazowej.

Niektóre procesy chsrekteryzuję się bardzo dużę ilościę odpadów, 

szczególnie żużli wielkopiecowych 1 stalowniczych 1 tym samym stanowię



uo St.Gałuszka, CJ.Szsper

dużę uciążliwość dla otoczenia w przypadku ich składowania.
Kompleksowe zagospodarowanie odpadów lub ich utylizacja Jeet także 

konieczna ze względu na odzysk surowców wtórnych i więżę się ściśl* 
z ochronę naturalnego środowiska człowieka.

Sprawy te wielokrotnie były przedmiotem posiedzeń Sejmu, Rzędu 
i niższych organów państwowych. W sprawia taj podjęto też ceły szereg 
Uchwał i Decyzji rzędowych, jak np. Uchwała nr 230/73 Rady Ministrów 
z dnia 28.9.73 r czy Decyzja nr 94/74 Prezydium Rzędu z dnie 30.8.74 r 

Wykorzystanie odpadów do produkcji w hutnictwie i innych przemyałac 
obniża koszty wytwarzania wyrobów finalnych.

Sposób zagospodarowania surowców wtórnych zależy przede wszyetkle od i 
własności fizykochemicznych, stosowanej technologii przeróbki orez 
stojęcych do dyspozycji maszyn, urzędzeń i środków transportu.

Za bardzo cennę należy uznać współpracę różnych przemysłów w klerun 
wykorzystanie odpadów - bo często nieużyteczny odpad we własnym zakłs. 
dzie Jest bardzo wartościowym surowcem w innym zakładzie.
Występujęce w hutnictwie odpady można ogólnie scharakteryzować według 
ich wartości użytkowej w sposób neetępujęcy:
- surowce wtórne posladejęce wartość handlowę,

- odpady 1 surowce wykorzystywane bezpośrednio w zamkniętym cyklu 
produkcji hutniczej,

odpady małoużyteczne, które mogę znaleźć zastosowanie w gospodarce 
narodowej, ale dopiero po odpowiednim ich przygotowaniu,

- odpady gospodarczo nieużyteczne.

Do pierwszej grupy zaliczyć można surowce wtórne, które zakłady 
hutnicze sprzedaję na zewnętrz, e więc żużel granulowany, żużel 
kawałkowy w różnych asortymentach, pył wielkopiecowy z odpylnlków 
statycznych, a także żużel kotłowy. ,

Do drugiej grupy zaliczyć można odpady, które zawracane sę ponowni 

do proceeu hutniczego. Sę to pyły suche z odpylnlków statycznych 

1 zgorzelina /w zakładach gdzie sę epiekalnie/, szlamy z oczyszczalni
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gazu i odpylni mokrych orez odpady, które po niewielkiej przeróbce mogę 
być skierowane do procesu metalurgicznego, a więc skrzepy surówkowe 
i stalowe, żużel grzewczy i częściowo żużel mertenowskl.

Do trzeciej grupy zaliczamy odpady o mniejszej wartości użytkowej.

Jak popioły lotne z siłowni, osedy ze ścieków, gruz budowlany itp.
Czwartę grupę stanowię odpady nieużyteczne. Jak t zużyta masy 

formierskie, osedy poneutrelizecyjne. śmieci itp.
Zaznaczyć tekże należy, że odpady powstejęce w poszczególnych zakładach 
hutniczych różnię się nieco od siebie w zależnoócl od etosowanej 
technologii. Różnice te występuję zarówno w skłedzie chemicznym Jak i we 
właenościech fizycznych. Różny 1 to czeseml w znscznej wielkości Jest 

wskaźnik ilościowy odpodów ne 1 tonę produkcji.
Według danych statycznych zebranych przaz Instytut Metalurgii Żelaza 
w Gliwicach - ilość i stopień wykorzystanie w roku 1984 odpadów żelezo- 

nośnycb, /bez żużli wielkopiecowych wykorzystywanych w 100%/ 

przedstawił się następujęcos
- ogólna Ilość odpadów /bez żużli

wielkopiecowych/ “ ok. 4,3 min ton - 100%

- ilość wykorzystane w hutnictwie
t poz- - ok. 2.7 min ton - 64%

_ ilość nie wykorzystane . - ok. 1,6 sin ton - 36%

W ogólnej Ilości odpadów największę pozycję stanowię żużle stalownicze
ok. 2,6 min ton /61%/. 2 tej ilości ok. 50% żużli stalowniczych Jest 
zagospodarowane, ale tylko 5% z ilości żużli zagospodarowanych znajduje 

zastosowanie w procesach metalurgicznych /około 140 tys. ton/.
Nit zagospodarowany żużel Jeat składowany ne hełdsch. Szacuje się, że 

obecnie nagromadzono Już ok. 30 min ton żużli stalowniczych. Oeat to 

ogromny zasób żelezs. Stosujęc najprostsze metody odzysku, czyli 
kruszenie i przesiewanie poszczególnych frakcji magnetycznych, możne 

odzyskać ok. 10% żelaza, a stosujęc dalszy przemiał ne męczkę, odzysk
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ten Jeszcze wzrasta. Dlatego te* sprawę bardzo walnę 1 pilnę, a tak*e 
ekonomicznie uzasednlonę /inwestycje szybko rentujęce elę/, Jeet budowa 
nowych zakładów przerobu lulla stalowniczego.

Obecnie daleko posunięte sprawy projektowania tych zakładów eę dla hut; 
Katowice, Im. Lenina, Łabędy, im. Nowotki i Zawiercie.

Projekty sę realizowane przez biura projektowe - Biprohut i Biprostal. 

Budowa tych zakładów zwiększy możliwości przerobowe lulli stalowniczychCX
do iloóci ok. 3 min ton/rok. Pozwoli to na zagospodarowania lulla 

stalowniczego z blelęcej produkcji stall 1 ezęściowę eksploatację 

istniejących hałd, a odzysk żelaza będzia się kształtował w wysokości 

ok. 300 tys. ton/rok.
Następnę grupa odpadów, stanowięca bardzo powalny problem w ich 

zagospodarowaniu sę osady lalazonośne, pochodzące z mokrego odpylania 

spalin i gazów w wydziałach : spiakalni, wielkich placów oraz stalowni, 

Występują one w postaci mułów 1 szlemów w ilości ok. 600 tys. ton w roki 

Osady ta z uwagi na zawarta w nich lelaza winny być wykorzystana 

w hutnictwie Jako surowiec wtórny, z uwagi natomiast na obecność w nich 

cynku, ołowiu orez alkaliów nie zawsze nadaja ®ię do bezpośredniego 

wykorzystania, bez usunięcia z nich ww zwlfzków.

Drugim czynnikiem ograniczajęcym bezpośrednie ich wykorzystanie 

w procesach metalurgicznych - to wysoki stopień rozdrabniania 

i uwodnienia fazy stałej. Z tych to tal powodów w większości hut osady 

te w postaci szlamu sę obecnie składowana na polach osadowych. 

Szczególnie w niekorzystnej sytuacji sę hut/: Szczecin, Pokój, 

Kościuszko, a przede wszystkim Huta im.Lenina, gdzie szlamy nie sę 

wykorzystywane z uwagi na przestarzały typ urządzeń spiekalniczych 

i w całości składowana na polach osadowych.

Szacuje się, la na polach osadowych H. im. Lenina zalega Jul 8-10 min 

ton szlamów. Zajmuję ona obszar około 100 hektarów i stanowię

potencjalne zagrożenie środowiska, a szczególnie wód gruntowych przez 
cyjanki wymywane ze szlemów przez deszcze.
Jedynę hutę, które prawie w pałni zagospodarowuje szlamy lalazonośne. 
Jest H.Katowice. Technologie wykorzystania szlamów polega na ich poda
waniu na gorący spiek - Jednek sę przypadki, la muszę być okresowe 
zrzuty szlamów na pola osadowe, z uwagi na narastania zawartości cynku 
ponad dopuszczalne ilości, które nie powoduję zakłóceń w pracy wielkiego 
pieca.

Nelely więc stwierdzić, le problem utylizacji szlamów Jast problemem 
poważnym a zarazem otwartym. Za utylizację szlamów przemawlsję zarówno 
względy ochrony środowiska. Jak i ekonomiczne.Do dziś Jednak nie ma w 
kraju metody utylizacji szlamów mokrych sprawdzanej pod względem 
techniczno-ekonomicznym, jak i inwestycyjnym.
Zagadnienie utylizacji dotyczy takie takich /choć nie tak wielkich 
ilościowo/ odpadów. Jak zaolejona zgorzelina i mułkl zgorzelinowe. 
Pozostałe odpady. Jak: pyły suche, czysta zgorzelina nie stanowię spe
cjalnego problemu i można stwierdzić, le sę one w wysokim stopniu 
zagospodarowywane jako wtórny surowiec w procesach hutniczych.

Sprawę, której nie można takla pomlnęć, sę materiały ogniotrwałe. 
Hutnictwo lelaza jest największy« odbiorcę materiałów ogniotrwałych 
o dużych wymaganiach na warunki wytrzymałościowe termicznie i chemicznie 
a także w przeważającej większości wysokojakościowych 1 drogich wyrobów. 
Tym samym hutnictwo jest największym producentem złomu materiałów ognio
trwałych w czasie eksploatacji urzędzeń hutniczych grzewczych. 
Zagadnienie odzysku złomu materiałów ogniotrwałych Jest więc niezwykle 
ważnym problemem Ule hutnictwa i przemysłu materiałów ogniotrwałych 
szczególnie z następujęcych powodów:

- zastępowanie surowców pierwotnych przetworzonym złomem aaterlałów
ogniotrwałych daje wymierne efekty ekonomiczne przez obniżenia kosztów

i
wytwarzania produktów gotowych z tańszego surowca, a zatem niższe ceny 
na wyroby.



- złom materiałów ogniotrwałych wywożony ne hałdy wpływa ujemnie na 
środowisko, zajmuje znaczne tereny, a przede wszystkim podnosi koszty 
opłat ponoszone przez hutnictwo za Jego składowanie.

- wykorzystanie złomu materiałów ogniotrwałych w przemyśla materiałów 
ogniotrwałych jest szczególnie Istotne w odniesieniu do surowców, 
które nie występuję w kraju i sę importowane za dewizy,

- zastosowanie złomu umożliwia zwiększenie produkcji wyrobów ogniotrwa
łych mimo stosunkowo wolnego rozwoju krajowej bazy surowcowej w sto
sunku do dynamicznego zapotrzebowania na materiały ogniotrwałe.

Obowięzujęce przepisy prawne i zarzędzenla Jednoznacznie zobowlęzuji 
użytkowników materiałów ogniotrwałych do odzysku złomów materiałów ognli 
trwałych z gruzu poremontowego, z przeznaczeniem do wtórnej zabudowy 
będż do przerobu.

Mimo to można stwierdzić, że zagospodarowanie złomów ogniotrwałych Jest 
Jeszcze niewysterczejęce.
Składa się na to wiale przyczyn, a między innymi następujące i

- brak ludzi do pracy na mało atrakcyjnych stanowiskach odzysku złomu 
ogniotrwałego. Sortowanie złomu Jek dotychczas odbywa się ręcznie,

- zanieczyszczenie żelazem wyrobów ogniotrwałych w czasie ich pracy 
eliminuje Je Jako surowiec wtórny,

- z całej gamy stosowanych w hutnictwie materiałów ogniotrwałych do 
odzysku złomu ogniotrwałego nadaję się tylko formowane wyroby gllno- 
krzemianowe i zasadowe,

- wprowadzenie mechanizacji burzenia pieców hutniczych w czasie remontu 
spowodowało niszczenie wyrobów ogniotrwałych, elimlnujęc Je w znacznej 
części z możliwości prowadzenia odzysku,

- brak dostatecznej bezy dla przerobu złomu ogniotrwałego.
W roku 1986 hutnictwo żelaza zużyło ogółem około 680 tys.ton formo

wanych wyrobów ogniotrwa łych, w tym ok. 420 tys.ton wyrobów gllnokrzs- 
mianowych i zasadowych.

Przy średnim odzysku ok. 24% stanowiło ok. 100 tys. ton złomu ognlo-
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trwałego odzyskanego Jako wtórny surowiec zużywany do ponownej zabudowy 
w urzędzeniech grzewczych hutniczych lub przerabiany w przemyśle mate
riałów ogniotrwałych ne frakcję mlełowę zużywanę w zakładach materiałów 

ogniotrwałych do produkcji wyrobów.
Obecnie w kraju złom ogniotrwoły Jest przerabiany tylko w Jednym 

zakładzie, e mianowicie we Wrocławskich Zakładach Materiałów Ogniotrwa
łych, których zdolność przerobowa Jest nlewystarczajęca do możliwości 

odzysku złomu ogniotrwałego zarówno w hutnictwie. Jak i w Innych 

gałęziach gospodarki narodowej.
Budowa nowego zakładu uszlachetnienia odpadów produkcyjnych i złomu 

materiałów ogniotrwałych Jest przewidywana w programie rozwoju branży 

wyrobów ogniotrwałych dopiero około 2000 roku.

INF0RMAC3A 0 DZIAŁALNOŚCI ZAKŁADÓW HUTNICZYCH W ZAKRESIE

o c h r o n y Środowiska w  wooew ó oz t wi e katowickim

Przeprowadzona w ostatnich mleslęcach aktualizacja zamierzeń zakładów 

hutnictwa żelaza położonych na terenie woj.katowickiego do 1990 roku w 

zakresie ochrony powierzchni ziemi zawiera łęcznle 26 przedsięwzięć, 

których realizacja umożliwi uzyskanie następujących efektów:

1/ wzroet gospodarczego wykorzystania żelazonośnych odpadów o blisko 

1700 tys.ton/rok przez budowę zakładu przerobu żużli kawałkowych 

w Hucie Katowice /1000 tya.t/r/. zakładów przerobu żużli w Hutach 

Zawiercie /300 tys.t/r/ 1 Łabędy /300 tye.t/r/ oraz aodernizację 

zakładu przerobu żużli przy Hucie Florian /100 tys. t/r/.Zadanie w 

Hucie Zawiercie posiada opracowenę dokumentację w fazie ZTE, a w Hucie 

Florian - projekt techniczny. Dla przedsięwzięć w Hutach Katowice

i Łabędy prowadzona Jest akcja ofertowa;
2/ rekultywację terenu o powierzchni 122 ha. Ten zakres działalności 

zamlerzaję będż Już realizuję huty : Pokój, Kościuszko, Bobrek, 

Zawiercie, im. Buczka, Zabrze, Katowice i im. Dzierżyńskiego
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- zmniejszenie ilości wytwarzanych odpadów o ok. 200 tya.t/r.

Efakty ta będę uzyskana przez likwidację przestarzałych wydziałów 
produkcyjnych w ataryn hutnictwie.

Zamierzania zakładów hutnictwa żelaza położonych na terania woj. 

katowickiego w zakreśla ochrony powierzchni ziemi będę wymagały do 1990i 

nakładów finansowych w wysokości 6,5 mld zł, w tym w Hucia Katowice 
blisko 5,0 mld zł /wg. cen 1984 r./

Nalały nadmienić, la na realizację 11 przedelęwzlęć w zakresie 
ochrony powierzchni ziemi do 1990 roku zakłady podpisały w 1986 roku 

zobowlęzujęca, terminowa umowy z Wojewodę Katowickim.

Zastawianie ilości odpadów hutniczych sporządzoną za rok 1985 przaz GUS, 

na podstawia materiałów otrzymanych z hut 1 koksowni hutniczych

Ogółem odpady _ 11.072,8 tya.ton
z tego j

- wykorzystana - 8.031,8

- na zwałowiska . 3.041,0

w tym:

Żużla hutnicza > 8.202,3 tya.ton
z tegot

- wykorzystana - 6.584,2

- na zwałowiska - 1.618.1

Popioły 1 żużle energetyczna - '824,9 tys.ton

z tego t

- wykorzystana _ 236,4

- na zwałowiska _ 588,5

Szlamy 1 pyły /sucha 1 mokra/ - 621,5 tys.ton
z tego:
- wykorzystane „ 5 2 6 ,5
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- na zwałowiska ~ 95,0 tya.ton

Materiały ceramiczne - 525,1 tys.ton

/ogniotrwałe 1 budowlana/

z tago:

- wykorzystana - 328,4

- na zwałowiska - 196,7 -

Stan na 31.XII.85 sumarycznych

ilości odpadów na zwałowiskach - 87.069,4 tys.ton

z tago:

_ odzyskanow roku 1985 - 1.038,3

Wpłynęło do Redakcji i listopad 1986 r. Recenzent
Ooc.dr hab.lnż.Janusz Wandreez

INDUSTRIAL WASTE FROM POLISH METALLURGICAL INDUSTRY 

S' u m m a r y
Processings In Iron and steal Industry give a large amount of solid, 

liquid and gaseous by products. The question on metallurgical industry 
waste disposal la therefore very complicated and requires raalllzlg of 
multidirectional research works. The problem of disposal of these 
wastes arises form arduons effect on the environment while being 
atoragad and from imminence for the atmosphere while being emited.
A complex wastes disposal or utilization Is necessary due to secondary 
raw-meterlale recovery and la etrictly eonnectd with environment 
protection. Metallurgical wastes have various physical and chemical 
properties so they require various ways of disposal. Useless for one 
production plant are often a valuable secondary raw-material In an 
other one. The basic problem for metallurlcal Industry Is the presence 
of solid wastes. Detailed descriptions of this problem are presented in 
this paper as wall as in other papers concerning to metallurgical 
industry.
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B iu ro  P r o je k tó w  
P rzem yślu  H u tn ic z e g o

» B I P R O H U T «
BIPROHUT

* W YK O N U JE  P R A C E  PROGNOSTYCZNE  I O P R A C O W U J E  P R O G R AM Y  
RO ZW OJU  H U T N I C T W A  2 E L A Z A , ORAZ P R O D U K C Y J N Y C H
I USŁUGO WYC H  ZAKŁADÓW HUTNICTWA .

* O P R A C O W U J E  S T U D I A  P R Z E D P R O J E K T O W E ,  L O K A L I Z A C Y J N E  
D L A  D Z I A Ł A L N O Ś C I  I N W E S T Y C Y J N E J ,  M O D E R N I Z A C Y J N E J
I R E M O N T O W E J ,

* O P R A C O W U J E  KO MP LE KSO W A DO KU ME N TAC JE  P R O J E K T O W A  NA 
P O T R Z E B Y  BUDÓW NOWYCH,  ROZBUDOWY, M O D E R N I Z A C J I  I 
REMONTOW W H U T N I C T W I E  ZE L AZ A ,  W Z A K R E S I E  T E C H N O L O G I I ,  
K O N S T R U K C J I  MA SZY N  I URZĄDZEŃ,  G O S P O D A R E K  
Z A K Ł A D O W Y C H ,  O R G A N I Z A C J I  P R O D U K C J I ,  OCHRONY  
Ś R O D O W I S K A ,  ZAGO SPODAR OWAN IA  T E R E N U ,  BUOOWNICTWA
I A R C H I T E K T U R Y ,  O R G A N I Z A C J I  ROBOT WYKON AW CZ YCH .

* Ś W I A D C Z Y  U S Ł U G I  I N Ż Y N I E R S K I E  W Z A K R E S I E  NADZOROW 
A U T O R S K I C H ,  I N W E S T O R S K I C H ,  I N S T R U K T A Ż U  I S Z K O L E N I A  
Z A Ł Ó G ,  O B L I C Z A N I A  ZD O L N O Ś C I  P R O D U K C Y J N E J ,  O R G A N I Z A C J I  
P R O D U K C J I ,  P A S Z P O R T Y Z A C J I  i t p .

* P E Ł N I  C Z Y N N O Ś C I  INWESTORA Z A S T Ę P C Z E G O  
I K O M P L E T A C J I  DOSTAW.

* PR OWADZI  D Z I A Ł A L N O Ś Ć  I N F O R M A C Y J N A  W Z A K R E S I E  
ŚWIAT OWE GO H U T N I C T W A .
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